Bir sûfî aile içinde dünyaya gelen, beş yaşlarında iken Belh’ten göç eden,
göç yolculuğu boyunca konaklanan yerlerde babası vasıtasıyla devrin bir çok
sûfî ve âlim şahsiyetleri ile tanışan Mevlânâ, öncelikle babası olmak üzere, ba-
basının hâlifesi Burhaneddin Muhakkık Tirmizî (ö. 641/1244)’den ilk tasavvuf
eğitimini almıştır.

Mevlânâ’nın Şam’dan döndüğü 630/1241 senesinde, hocası ve mürşidi
Burhaneddîn Muhakkık Tirmizî Kayseri’de vefat etmiş, Mevlânâ Kayseri’ye
giderek onun kitap ve risâlelerini Konya’ya getirmiştir. Hocasının vefatından
sonra Mevlânâ’nın Konya’daki müderrislik günleri başlamıştır. 638/1241-
642/1244-45 yılları arasında, babasının yolundan giderek medreselerde fıkıh ve
diğer şer’î ilimler ilgili dersler vermiş, sarığını fakîhler gibi sarmıştır. Diğer
taraftan da babası ve onun halifesi Burhaneddîn Muhakkık Tirmizî’den intikal
eden tasavvuf yolunda, etrafında müridler toplanmıştır. Yani Mevlânâ bu dö-
nemde hem dînî ilimlerde müderrislik yapmakta, hem de babası ve hocası ka-
nalıyla intikal eden tasavvuf yolunda müridlerini irşâd etmektedir.
Sadece birkaç yıl süren bu dönemden sonra, Mevlânâ’nın hayatında yeni
bir dönemin başlangıcı olarak nitelenen, Şems-i Tebrizî ile tanışması safhası
başlayacaktır. 642/1244 yılı içinde Şems-i Tebrizî Konya’ya gelmiş ve bir vesile
ile Mevlânâ Celâleddîn ile tanışmıştır. Mevlânâ’nın Şems-i Tebrizî ile tanış-
ması ve bu tanışma neticesinde gelişen olaylarla ilgili özellikle menâkıb
kitablarında yeterince bilgi mevcuttur.

Bu duru-
mu kıskanan Mevlânâ’nın talebeleri ve halk, Şems’in Konya’yı terk edip Şam’a
gitmesine sebep olmuşlar, Şems’in ayrılışıyla sıkıntılı günler geçiren Mevlânâ,
yazdığı mektuplarla Konya’ya dönmeye iknâ edemediği Şems’i geri getirmek
üzere oğlu Sultan Veled’i Şam’a göndermiş ve Şems’in 16 aylık bir ayrılıktan
sonra 644/1247 yılında Konya’ya dönmesini temin etmiştir. Şems’in Konya’ya
dönmesiyle coşkusu ve aşkı artan Mevlânâ yine Şems’le uzun sohbetleri dal-
mış, sema meclisleri tertip etmiş, fakîhlere mahsus elbisesini çıkartıp, Hind
alacasından bir hırka yaptırmış ve başına bal rengi bir külah giymiştir. Bu du-
rum yine halkın, müritlerinin ve ulemanın kıskançlığına sebep olmuş ve Şems
bir daha görünmemek üzere 645/1247-48 yılı sonlarında ortadan kaybolmuştur.
Şems’in kaybolmasından sonra, tamamen coşkunluk alemine dalan
Mevlânâ, gece gündüz sema’ edip, şiir ve gazeller okumaya başlamış, bu hali
sebebiyle de devrin ulemasıyla münakaşalara girmiştir. Kaynaklara göre bir
süre de Şems’i aramak için Şam’a kadar gitmiş fakat onu bulamadan geri dön-
müştür.

Bu şiirler, müfrit Şiîler’den İsmailiyye Mezhebi’nde bulunan şâirlerin
Ali’yi tanrılaştıran şiirleridir. Bu şiirlerin gerek üslup, gerekse anlam bakımın-
dan Mevlânâ ile hiçbir ilgisi yoktur. Mesela İranlı edip Hidâyet Han’ın Dîvân-ı
Şemsü’l-Hakâyık adı ile hazırlayıp 1280/1863 senesinde Tahran’da bastırdığı
Mevlânâ’ya ait olmayan birçok şiirler vardır. Yine 1302/1884 senesinde Hindis-
tan’da basılan büyük ebatta 1036 sayfa tutan Külliyyât-ı Şems-i Tebrîz kitabında
da Mevlânâ’ya ait olmayan hayli şiir bulunmaktadır.
Hidâyet Rıza Kali Han’ın (1215-1281) yukarda ismi geçen Dîvân-ı Şemsü’-
Hakâyık adlı eseri, merhum Mithat Baharî Beytur tarafından Dîvân-ı Kebîr’den
Seçmeler namı altında Türkçe’ye çevrilerek üç cilt halinde yayınlandı.